
 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 09.02.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 9 februarie 
2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
 
Nr. 13 
Data: 6 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 
 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 12.02.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 12 februarie 
2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
 
Nr. 14 
Data: 6 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 3 
 

 
 
 
 



ROMÂNIA                                
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea Planul de achiziţii pe anul 2024 

 
 Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile H.G. nr. 395/2016 privind aprobarea Normelor de  aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. Se aprobă Planul de achiziţii publice pentru anul 2024 conform Anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se afişează la afişierul primăriei Teregova şi se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin; 

- Serviciului Contabilitate din cadrul Primăriei Teregova; 

- Celor interesaţi. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
 
Nr. 15 
Data: 6 martie 2024 
 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 3 
 

 
 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
TEREGOVA, ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA (ȘCOALA NOUĂ)” SMIS 123935 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 

lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, TEREGOVA, ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
RUSCA (ȘCOALA NOUĂ)” SMIS 123935 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
TEREGOVA, ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA (ȘCOALA NOUĂ)” SMIS 123935 cu o valoare 
totală de 3.359.363.83 lei, 2.132.447,56 lei valoare eligibilă, 42.648,98 lei contribuție proprie, 
2.089.798,58 lei total nerambursabil și 1.226.916,27 lei neeligibil.  

Art. 2 Orice prevedere contrară se abrogă prin prezenta hotărâre. 
Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 16 
Data: 6 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
ȘCOALA VECHE TEREGOVA” SMIS 122314 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 

lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, ȘCOALA VECHE TEREGOVA” SMIS 
122314; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
ȘCOALA VECHE TEREGOVA” SMIS 122314, cu o valoare totală de 4.525.251,58 lei, 
3.851.834,77 lei valoare eligibilă, 673.416,81 lei total neeligibil, 3.774.798,09 lei total nerambursabil și 
77.036,68 lei contribuție proprie.  

Art. 2 Orice prevedere contrară se abrogă prin prezenta hotărâre. 
Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
Nr. 17 
Data: 6 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza S.F.), a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiție ”ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL 
VERDE – PUNCTE DE REÎNCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE” 

 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de lucru; 
 Având în vedere Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Ținând cont de: 

- Prevederile regulamentului UE 2021241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12.02.2021 
de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 03.10.2021 de aprobare a evaluării planului de 
redresare și reziliență a României; 

- Dispozițiile art. 19 lit. a din OUG nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor 
de locuințe, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare și ale art. 129 alin. 2 lit. b coroborat cu alin. 4 lit. c din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile Legii nr. 231/2021 privind aprobarea OUG nr. 24/2021 pentru modificarea și 
completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de 
Redresare și Reziliență, necesar României pentru accesarea de fonduri externe rembursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Prevederile OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 
modificarea și completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Contractul de finanțare nr. 11323/27.01.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și alin. 3 lit. g, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică (faza S.F.), indicatorii tehnico-economici și 
devizul general pentru obiectivul de investiții ”ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU 
TRANSPORTUL VERDE – PUNCTE DE REÎNCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE”, conform 
anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 UAT Comuna Teregova se angajează să asigure sumele reprezentând cheltuieli neeligibile 
care asigură implementarea proiectului. 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 18 
Data: 6 martie 2024 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza P.T.), a indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general pentru obiectivul de investiție ”ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU 

TRANSPORTUL VERDE – PUNCTE DE REÎNCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE” 
 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de lucru; 
 Având în vedere Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Ținând cont de: 

- Prevederile regulamentului UE 2021241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12.02.2021 
de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 03.10.2021 de aprobare a evaluării planului de 
redresare și reziliență a României; 

- Dispozițiile art. 19 lit. a din OUG nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor 
de locuințe, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare și ale art. 129 alin. 2 lit. b coroborat cu alin. 4 lit. c din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile Legii nr. 231/2021 privind aprobarea OUG nr. 24/2021 pentru modificarea și 
completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de 
Redresare și Reziliență, necesar României pentru accesarea de fonduri externe rembursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Prevederile OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 
modificarea și completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Contractul de finanțare nr. 11323/27.01.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și alin. 3 lit. g, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică (faza P.T.), indicatorii tehnico-economici și 
devizul general pentru obiectivul de investiții ”ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU 
TRANSPORTUL VERDE – PUNCTE DE REÎNCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE”, conform 
anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 UAT Comuna Teregova se angajează să asigure sumele reprezentând cheltuieli neeligibile 
care asigură implementarea proiectului. 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
Nr. 19 
Data: 6 martie 2024 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



 

ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
  
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea dezlipirii suprafeţei de 244 mp. teren din imobilul 

înscris în C.F. 38145 Teregova  
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova judeţul Caraş-Severin întrunit în şedinţă ordinară de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
Luând în considerare planul de amplasament și delimitare a imobilului cu propunere de dezlipire, 

întocmit de ing. Anderca Ilie; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă dezlipirea suprafeței de 244 mp. teren din imobilul înscris în C.F. 38145 
Teregova în două parcele, după cum urmează: 

- Lotul 1 în suprafață de 244 mp. 
- Lotul 2 în suprafață de 222 mp., conform planului de amplasament și delimitare a 

imobilului cu propunerea de dezlipire întocmit de ing. Anderca Ilie, plan care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Teregova. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, 
- Primarului comunei Teregova; 
- Personelor interesate; 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 20 
Data: 6 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 

 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                    

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

  
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea dezlipirii suprafeţei de 105 mp. teren din imobilul 

înscris în C.F. 36053 Teregova  
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova judeţul Caraş-Severin întrunit în şedinţă ordinară de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
Luând în considerare planul de amplasament și delimitare a imobilului cu propunere de dezlipire, 

întocmit de ing. Anderca Ilie; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă dezlipirea suprafeței de 105 mp. teren din imobilul înscris în C.F. 36053 
Teregova în două parcele, după cum urmează: 

- Lotul 1 în suprafață de 1.738 mp. 
- Lotul 2 în suprafață de 105 mp., conform planului de amplasament și delimitare a 

imobilului cu propunerea de dezlipire întocmit de ing. Anderca Ilie, plan care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Teregova. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, 
- Primarului comunei Teregova; 
- Personelor interesate; 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 21 
Data: 6 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
  
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii cu o  

societate specializată pentru asigurarea serviciilor de pază la  
Liceul Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova 

 
 Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Văzând Adresa nr. 396/2024 a Liceului Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova prin care solicită 
acordarea sprijinului pentru creșterea nivelului de siguranță al elevilor prin efectuarea pazei cu personal 
specializat la corpurile de clădire ale Liceului, existente în Comuna Teregova și satul apartinător Rusca; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 333/2023 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și 
protecția persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare art. 63 alin. 1 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, care 
prevede: Siguranța în unitățile de învățământ se realizează sub coordonarea prefectului și este în 
responsabilitatea autorităților administrației publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2, lit. d, alin. 7 lit. a, e, art. 139 alin. 3 și art. 196 alin. 1 lit. a 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art. 1 Se aprobă încheierea unui contract de prestări servicii, cu o societate specializată pentru 

asigurarea serviciilor de pază, la corpurile de clădire ale Liceului Tehnologic Sf. Dimitrei Teregova, din 
localitatea Teregova și localitatea Rusca. 

Art. 2 Durata contractului prevăzut la art. 1 este de 1 an. Nu se vor efectua servicii de pază la 
obiectivul de mai sus pe perioada vacanțelor școlare. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului contabilitate; 
- Celor interesați. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 22 
Data: 6 martie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 


